године.19 Да је Поенкаре исправно
резоновао, показале су потоње године. Са економским до-
шао је политички утицај који је достигао врхунац у за вре-

19 Централен държавен архив (ЦДА), Министерство на

външните работи и изповеданията (МВРИ), Легация въ Парижъ, ф.
176К, оп. 2, а. е. 1448, л‒4, Парижъ, 9/22 августъ 1913; Уговор о
зајму од 8. септембра 1913. године, Српске новине № 230 (19. окто-
бар/1. новембар 1913) 2‒4; Dragana Gnjatović, Stari državni dugovi
1862‒1941, Beograd 1991, 106‒108.

31 А. Колаковић, нав. дело, 87.
32 Le Petit Journal – supplèment illustré, № 1149 (24 novembre

1912).
33 Archives de la Maison-Mère à Paris, doss. 126a, Dans les

Balkans: lettre d'un concitoyen, Gazette de Liège (le 4 décembre
1912).

34 Српском народу, Српске новине,№ 226 (6/19. октобар 1912)
1‒2; Српском народу,Самоуправа, № 225 (6/19. октобар 1912) 1‒2.

35 Archives des Ministère des affaires étrangères (AMAE),
Nouvelle série 1896‒1914(NS), su-série Turquie,doss. 240, № 84‒87,
Belgrade, le 23 octobre 1912.

За сваког од поброја-
них Јакшић је написао кратко образложење и степен
одликовања које предлаже.38 Међу одликованима се на-
шао и Ремон Поенкаре, председник владе (јануар 1912–
јануар 1913), и председник Републике (фебруар 1913–
јануар 1920), у два својства: као државник наклоњен
интересима Србије током ратова, али и као власник листа

36 Српском народу, Српске новине, № 226 (6/19. октобар 1912)

1‒2.
37 AMAE, NS, Turquie, doss. 240, № 84‒87, Belgrade, le 23

octobre 1912.
38 Народна библиотека Србије (НБС), Хартије Гргура Јакши-

ћа, Р558/IX/617–618, Баден, 12/25. октобар – 15/28. октобар 1913.

Године, краљ је доживео и мањи мождани удар,
због чега се потпуно повукао из јавности до краја кри-

39 Биљана Стојић, Александра Колаковић, Гргур Јакшић и

пропагандна активност Србије у Француској (1912–1913), Мешови-
та грађа – Miscellanea XXXIII (2012), 413–432.

40 А. Колаковић, нав. дело, 97.
41 Документи о спољној политици(5/18. октобар ‒ 31. децем-

бар/13. јануар 1913), прир. М. Војводић, Београд 1984, № 190,
310‒311.

42 Архив Српске академије наука и уметности (АСАНУ), Зао-
ставштина Шарла Лоазоа и Лује Војновића, 14427–III–202,
Rapportau Département du 18 octobre 1913 sur la situation au
Montenegro.

96